
   

ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH GIA LAI  

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Số:          /KH-UBND  Gia Lai, ngày       tháng      năm 2025 

KẾ HOẠCH 
Triển khai Nghị quyết 380/NQ-CP ngày 25/11/2025 của Chính phủ  

về các giải pháp khắc phục hậu quả thiên tai, phục hồi sản xuất  
trên địa bàn tỉnh Gia Lai 

 

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH 

- Luật Phòng chống thiên tai 2013; 
- Luật Phòng thủ dân sự 2023. 
- Nghị quyết số 380/NQ-CP ngày 25/11/2025 của Chính phủ về các giải 

pháp khắc phục hậu quả thiên tai, phục hồi sản xuất tại các địa phương khu vực 
miền Trung. 

- Tình hình thiệt hại do thiên tai trên địa bàn tỉnh Gia Lai và nhu cầu hỗ 
trợ khẩn cấp của các địa phương. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Khắc phục nhanh hậu quả thiên tai, đảm bảo an sinh xã hội; phục hồi hạ 
tầng thiết yếu; hỗ trợ sản xuất, kinh doanh; ổn định đời sống nhân dân; nâng cao 
năng lực phòng, chống thiên tai và giảm nhẹ rủi ro trong thời gian tới. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Tổ chức hỗ trợ đầy đủ và kịp thời các nhu cầu thiết yếu cho người dân bị 
ảnh hưởng, bao gồm lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm, nước sinh hoạt an 
toàn và các vật dụng cần thiết khác; đồng thời bố trí nơi ở tạm bảo đảm an toàn, 
thuận tiện, đáp ứng nhu cầu sinh hoạt trước mắt cho các hộ có nhà bị sập, hư 
hỏng hoặc không còn đảm bảo điều kiện để ở. 

- Khẩn trương khôi phục và sửa chữa các công trình hạ tầng dân sinh thiết 
yếu, trong đó ưu tiên các tuyến giao thông bị sạt lở, ách tắc; các công trình thủy 
lợi, kênh mương, hồ đập phục vụ tưới tiêu; hệ thống cấp điện, chiếu sáng; 
trường học, trạm y tế và các cơ sở công cộng khác nhằm bảo đảm việc đi lại, sản 
xuất, học tập và chăm sóc sức khỏe của người dân sớm trở lại bình thường. 

- Triển khai các giải pháp hỗ trợ phục hồi sản xuất trong lĩnh vực nông 
nghiệp, lâm nghiệp, chăn nuôi và thủy sản. 

- Tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp, hợp tác xã và hộ kinh doanh 
khắc phục thiệt hại, bằng cách hỗ trợ tiếp cận nguồn vốn tín dụng ưu đãi, xem 
xét miễn giảm hoặc giãn các loại thuế, phí và lệ phí theo quy định; đồng thời hỗ 
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trợ khôi phục cơ sở vật chất, kho tàng, trang thiết bị để các đơn vị sớm ổn định 
hoạt động sản xuất - kinh doanh. 

- Tổ chức rà soát, đánh giá và sắp xếp lại dân cư tại các khu vực có nguy 

cơ cao xảy ra thiên tai như sạt lở đất, lũ quét, ngập sâu kéo dài; xây dựng 
phương án di dời, bố trí tái định cư an toàn, lâu dài; bảo đảm người dân đến nơi 
ở mới có điều kiện sinh hoạt và sinh kế ổn định. 

- Tăng cường năng lực quản lý rủi ro thiên tai của địa phương, bao gồm 
nâng cao chất lượng hệ thống quan trắc, giám sát, cảnh báo, dự báo thiên tai; 
củng cố lực lượng xung kích phòng chống thiên tai; kiện toàn cơ chế phối hợp 
chỉ huy, ứng phó; đồng thời đẩy mạnh truyền thông, nâng cao nhận thức cộng 
đồng về kỹ năng phòng ngừa, ứng phó và giảm nhẹ thiệt hại. 

III. PHẠM VI VÀ ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG 

1. Phạm vi: Người dân, người lao động, người yếu thế, hộ kinh doanh, 
hợp tác xã, doanh nghiệp tại các địa bàn trên địa bàn tỉnh Gia Lai bị ảnh hưởng 
của bão số 13 và mưa lũ từ ngày 16/11- 20/11 năm 2025.  

2. Thời gian hỗ trợ: Từ nay đến hết ngày 31/12/2025. 

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Đảm bảo an sinh xã hội và ổn định đời sống nhân dân 

- Tổ chức cung cấp đầy đủ và kịp thời các nhu yếu phẩm thiết yếu cho 
người dân tại các khu vực bị ảnh hưởng, bao gồm lương thực, thực phẩm, nước 
sạch sinh hoạt, quần áo, chăn màn, cùng các mặt hàng thiết yếu khác. Hỗ trợ 
thuốc men, vật tư y tế, bố trí lực lượng y tế cơ động để chăm sóc sức khỏe ban 
đầu cho người dân sau thiên tai. 

- Bố trí nơi ở tạm an toàn, hỗ trợ sửa chữa và khắc phục nhà cửa bị hư hại 
để người dân sớm ổn định cuộc sống. Đối với các hộ thiệt hại nặng, hỗ trợ xây 
dựng nhà mới theo Kế hoạch 129/KH-UBND ngày 01/12/2025 của UBND tỉnh. 

- Đảm bảo duy trì việc học tập của trẻ em, kịp thời sửa chữa các phòng 
học bị hư hại hoặc bố trí phòng học tạm, điểm trường tạm; cung cấp sách vở, đồ 
dùng học tập cho học sinh bị ảnh hưởng. 

- Chủ động phòng chống dịch bệnh sau thiên tai; tổ chức khử khuẩn môi 
trường, xử lý nước sạch, thu gom rác thải, đảm bảo vệ sinh công cộng; hướng 
dẫn người dân xử lý nước sinh hoạt an toàn. 

2. Khắc phục hạ tầng thiết yếu 

- Khẩn trương triển khai sửa chữa, khôi phục các công trình hạ tầng dân 
sinh, đặc biệt là giao thông nông thôn, các tuyến đường huyết mạch, cầu, cống, 
công trình điện lực, thủy lợi, viễn thông, đảm bảo hoạt động thông suốt phục vụ 
sản xuất và đời sống. 

- Xây dựng phương án khắc phục, phục hồi hạ tầng theo mức độ ưu tiên, 
trong đó tập trung vào: (i) Các công trình phục vụ trực tiếp đời sống dân cư và 
hoạt động sản xuất; (ii) Trường học, trạm y tế, công trình công cộng thiết yếu; 
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(iii) Các công trình có nguy cơ mất an toàn cao, có khả năng phát sinh rủi ro nếu 
không khắc phục kịp thời. 

- Áp dụng các cơ chế đặc thù, quy trình rút gọn trong công tác xây dựng, 
sửa chữa khẩn cấp để đảm bảo tiến độ, nhưng vẫn bảo đảm về chất lượng và an 
toàn kỹ thuật. 

3. Phục hồi sản xuất nông nghiệp  
- Hỗ trợ người dân khôi phục sản xuất nông nghiệp, bao gồm cung cấp 

giống vật nuôi, thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi và các vật tư nông nghiệp cần 
thiết khác. 

- Tập trung phục hồi diện tích cây trồng bị thiệt hại; hướng dẫn quy trình 
kỹ thuật để phục hồi năng suất và giảm thiểu rủi ro tái thiệt hại. 

- Tổ chức nạo vét, sửa chữa hệ thống thủy lợi, kênh mương nội đồng, hồ 
chứa, đập dâng, trạm bơm tưới… nhằm đảm bảo nguồn nước phục vụ sản xuất 
vụ mới. 

- Hỗ trợ hợp tác xã, tổ hợp tác nông nghiệp, hướng dẫn khôi phục chuỗi 
giá trị, kết nối tiêu thụ sản phẩm; đồng thời đẩy mạnh chuyển đổi mô hình sinh 
kế, khuyến khích phát triển các mô hình sản xuất bền vững, thích ứng với thiên 
tai và biến đổi khí hậu. 

4. Hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh 

- Triển khai các giải pháp tín dụng ưu đãi, bao gồm cơ cấu lại thời hạn trả 
nợ, khoanh nợ, giảm/miễn lãi suất theo các chính sách của Nhà nước. Áp dụng 
chính sách miễn, giảm thuế, phí và lệ phí cho doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh 
doanh bị thiệt hại nhằm giảm gánh nặng tài chính và hỗ trợ họ nhanh chóng 
phục hồi sản xuất. 

- Hỗ trợ thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi để doanh nghiệp tái 
hoạt động, tiếp cận các chương trình vay vốn ưu đãi, quỹ hỗ trợ phát triển, hoặc 
các nguồn tài chính khác. 

5. Bố trí, ổn định dân cư vùng thiên tai trên địa bàn tỉnh  
- Phê duyệt Phương án Bố trí, ổn định dân cư vùng thiên tai trên địa bàn 

tỉnh Gia Lai. Ưu tiên thực hiện di dời khẩn cấp các hộ dân trên địa bàn các xã 
vùng ven biển bị thiệt hại do cơn bão số 13 KALMAEGI và các hộ dân đang 
sinh sống tại các khu vực đã được xác định có nguy cơ cao về thiên tai (vùng 
chịu ảnh ưởng nhiêm trọng của triều cường, nước dân, vùng có nguy cơ cao sạt 
lở đất, sạt lở núi,…) đến nơi ở mới an toàn tại các điểm tái định cư đã được quy 
hoạch và được đầu tư xây dựng đồng bộ hệ thống cơ sở hạ tầng thiết yếu tại khu 
tái định cư, đảm bảo kết nối giao thông và nhằm đảm bảo điều kiện an toàn, ổn 
định và phát triển lâu dài cho người dân sau di dời. 

- Tăng cường tuyên truyền và hướng dẫn người dân về kỹ năng phòng 
tránh thiên tai, nâng cao nhận thức cộng đồng; triển khai các mô hình “nhà an 
toàn”, “khu dân cư an toàn”. 
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V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Nhiệm vụ chung  
- Thúc đẩy sản xuất, bảo đảm cung ứng đầy đủ nguồn hàng; tăng cường 

kiểm tra, giám sát việc triển khai quy định về quản lý giá, ổn định giá mặt hàng 
thiết yếu, nguyên vật liệu cho đời sống của Nhân dân và sản xuất kinh doanh; xử 
lý nghiêm theo pháp luật các hành vi đầu cơ, găm hàng tăng giá, thao túng giá; 

- Đẩy mạnh sản xuất nông nghiệp, bảo đảm nguồn cung lương thực, thực 
phẩm dồi dào, nhất là vùng bị ảnh hưởng nặng nề bởi bão, lũ, thiên tai, tuyệt đối 
không để xảy ra thiếu lương thực, thực phẩm trong những tháng cuối năm và dịp 
Tết Nguyên đán 2026; 

- Triệt để tiết kiệm chi thường xuyên để dành nguồn lực bảo đảm cho an 
sinh xã hội, khắc phục hậu quả thiên tai, hỗ trợ người dân và đầu tư phát triển. 

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường  

- Chủ động triển khai các giải pháp theo thẩm quyền nhằm khôi phục các 

hoạt động sản xuất nông nghiệp; đặc biệt bảo đảm vụ tưới Đông Xuân 2025-

2026. khẩn trương tham mưu việc sử dụng hiệu quả Quỹ phòng, chống thiên tai 
tỉnh; hướng dẫn người dân chuyển đổi cơ cấu cây trồng, tái đàn vật nuôi, đảm 
bảo nguồn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán 2026. 

- Xây dựng phương án hỗ trợ trước mắt cũng như lâu dài để thích ứng với 
biến đổi khí hậu, phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai, sạt lở bờ sông, bờ 
biển, hạn hán, xâm nhập mặn theo quy định. 

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành và địa phương triển khai phương án 
di dời, bố trí dân cư ra khỏi vùng xảy ra thiên tai, vùng có nguy cơ thiên tai.  

- Nghiên cứu ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) dự báo dòng chảy, nguy cơ 
ngập lụt, sạt lở đất theo thời gian thực. Tiếp tục tăng cường tập huấn nâng cao 
năng lực cộng đồng và chính quyền địa phương hai cấp, nhất là cấp xã về phòng 

chống thiên tai trong tình hình mới. 
- Tổng hợp tình hình thiệt hại do thiên tai theo quy định tại Thông tư liên 

tịch số 43/2015/TTLT-BNNPTNT-BKHĐT ngày 23/11/2015, gửi Ủy ban nhân 
dân tỉnh trước ngày 08 tháng 12 năm 2025. 

3. Sở Tài chính: Phối hợp Sở Nông nghiệp và Môi trường, UBND các xã, 
phường tổng hợp tham mưu cấp thẩm quyền bố trí kế hoạch vốn thực hiện kế 
hoạch theo quy định của pháp Luật hiện hành.  

4. Sở Xây dựng 

- Khẩn trương tổ chức khắc phục và khôi phục các tuyến giao thông bị hư 
hỏng, sạt lở; bảo đảm lưu thông an toàn, thông suốt, nhất là các tuyến huyết 
mạch phục vụ đi lại của Nhân dân.  

- Hướng dẫn tiêu chuẩn mẫu nhà ở an toàn phòng chống thiên tai. Trong 

quá trình thẩm định, phê duyệt thiết kế các công trình công cộng, cần xem xét, 

đánh giá đầy đủ yếu tố ảnh hưởng của bão, lũ để có giải pháp phù hợp. 
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5. Sở Công Thương: Tăng cường quản lý thị trường, chống găm hàng, 
đầu cơ, tăng giá bất hợp lý, tránh việc lợi dụng tình hình thiên tai để trục lợi. 
Bảo đảm cân đối cung cầu, cung ứng đầy đủ, kịp thời các mặt hàng thiết yếu, 
đặc biệt là lương thực, thực phẩm, năng lượng, không để xảy ra tình trạng khan 
hàng. 

6. Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo: Khôi phục ngay các cơ sở y tế, giáo 
dục bị thiệt hại, không để người dân thiếu nơi khám, chữa bệnh, học sinh, thiếu 
trường, lớp học, hoàn thành theo chỉ đạo tại các công điện của Thủ tướng Chính 
phủ; 

7. Công an tỉnh và Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Tiếp tục bố trí lực lượng, 
cùng với các lực lượng của Trung ương hỗ trợ các địa phương, Nhân dân và 
doanh nghiệp trong công tác khắc phục hậu quả thiên tai; bảo đảm an ninh, trật 
tự trên địa bàn. Chủ động rút kinh nghiệm trong công tác bố trí lực lượng, 
phương tiện ứng cứu trong bão lũ; duy trì trạng thái sẵn sàng lực lượng, phương 
tiện để ứng phó với các đợt thiên tai tiếp theo. 

8. Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh: Chủ động bố trí nguồn vốn tín 
dụng chính sách theo các chương trình hiện hành như: Cho vay hộ nghèo, cận 
nghèo, mới thoát nghèo; Cho vay giải quyết việc làm (Quỹ Quốc gia về việc 
làm); Cho vay hộ dân tộc thiểu số; Cho vay phát triển sản xuất tại khu vực khó 
khăn; Các chương trình tín dụng đặc thù do Chính phủ hoặc tỉnh giao,… 

9. Liên minh Hợp tác xã tỉnh: Rà soát, nghiên cứu phương án khoanh 
nợ, giãn nợ đối với các khoản vay từ Quỹ hỗ trợ phát triển hợp tác xã cấp tỉnh; 
xem xét, hỗ trợ tiếp cận các khoản vay mới để các hợp tác xã có điều kiện khôi 
phục sản xuất, kinh doanh. 

10. UBND cấp xã 

- Tiếp tục rà soát, hỗ trợ lương thực, thực phẩm, nước uống, thuốc men, 
nhu yếu phẩm cho các hộ có nguy cơ thiếu đói, tuyệt đối không để người dân 
thiếu ăn, thiếu mặc, thiếu nước sạch; không để phát sinh dịch bệnh sau lũ; chủ 
động sơ tán, di dời người dân ra khỏi các khu vực còn nguy hiểm, sạt lở. Chủ 
động thông tin về nhu cầu hàng hóa cần được hỗ trợ để việc hỗ trợ được thực 
hiện thiết thực, hiệu quả. 

- Khẩn trương tổ chức khắc phục tạm các công trình thủy lợi, giao thông, 
trường học, hạ tầng thiết yếu bị hư hỏng do mưa, bão. Đề xuất danh mục ưu tiên 
các công trình đầu tư khắc phục lũ, bão. Xây dựng phương án chi tiết di dời tái 

định cư vùng thiên tai. 
- Tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ các chính sách hỗ trợ của UBND 

tỉnh đối với người dân bị thiệt hại do thiên tai. Khẩn trương cấp phát gạo Trung 
ương hỗ trợ đến tận tay người dân. . 

- Sử dụng hiệu quả các nguồn lực ngân sách địa phương, nguồn hỗ trợ của 
tỉnh và các nguồn vốn hợp pháp khác để tập trung hỗ trợ Nhân dân sửa chữa nhà 
bị tốc mái, hư hại, hoàn thành theo chỉ đạo tại các công điện của Ủy ban nhân 
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dân tỉnh, đặc biệt là các 12/CĐ-UBND ngày 08/11/2025 về việc tập trung khắc 
phục hậu quả bão số 13; Công điện 20/CĐ-UBND ngày  24/11/2025 về việc tập 
trung khắc phục hậu quả do mưa lũ và chủ động ứng phó với thiên tai trong thời 
gian đến; 

- Rà soát, báo cáo tình hình thiệt hại do thiên tai theo quy định tại Thông 
tư liên tịch số 43/2015/TTLT-BNNPTNT-BKHĐT ngày 23/11/2015, gửi Sở 
Nông nghiệp và Môi trường trong ngày 06 tháng 12 năm 2025. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giám đốc các sở, ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, 

phường tập trung quán triệt, khẩn trương tổ chức triển khai đồng bộ, kịp thời, 
hiệu quả các giải pháp, chính sách hỗ trợ, bảo đảm chặt chẽ, đúng quy định pháp 
luật, tăng cường kiểm tra, giám sát, không để xảy ra thất thoát, lãng phí tiêu cực, 
lợi ích nhóm; chủ động xử lý các khó khăn, vướng mắc, vấn đề phát sinh theo 
thẩm quyền, báo cáo cấp có thẩm quyền đối với những vấn đề vượt thẩm quyền. 

2. Báo và Phát thanh truyền hình Gia Lai, các cơ quan báo chí tuyên 
truyền đầy đủ về diễn biến tình hình, các chỉ đạo sát sao, quyết liệt của Tỉnh ủy, 

Ủy ban nhân dân tỉnh và kết quả khắc phục của các địa phương, sự vào cuộc của 
Nhân dân, doanh nghiệp với tinh thần “tình dân tộc, nghĩa đồng bào”. 

3. Trân trọng đề nghị Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

tỉnh Gia Lai và các tổ chức đoàn thể của tỉnh: Tiếp tục đẩy mạnh vận động, kêu 
gọi ủng hộ, kịp thời phân bổ nguồn lực và tổ chức các chương trình thăm hỏi, 
động viên, trao quà, hỗ trợ người dân bị ảnh hưởng bởi thiên tai, bão lũ, nhất là 
các đối tượng yếu thế, đồng thời kiểm tra việc hỗ trợ, đảm bảo kịp thời, hiệu 
quả, đúng đối tượng./. 

 

 Nơi nhận: 

- Chính phủ (b/c); 
- Ban Chỉ đạo PTDS Quốc gia (b/c); 
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c); 
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c); 
- Thành viên Ban Chỉ huy PTDS tỉnh; 
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; 

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh; 
- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh; 
- Đảng ủy, UBND các xã, phường; 
- Các Ban Quản lý Dự án tỉnh; 
- Lãnh đạo + CV VP UBND tỉnh; 
- Lưu VT, N5. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

Dương Mah Tiệp 
 

 


